
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 18/01/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 13 - Direzione generale per le risorse finanziarie

 

U.O.D. 12 - Documento Economico Finanziario Regionale - Conti Pubblici

Territoriali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO INDIRIZZATO ALLE UNIVERSITA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI

ASSEGNI DI RICERCA NELL AMBITO DEL PROGETTO UTILIZZO DEI CONTI PUBBLICI

TERRITORIALI NEI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE REGIONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
Il  Sistema dei  Conti  Pubblici  Territoriali  (CPT),  parte  integrante del  Sistema Statistico  Nazionale  (SISTAN)  si
occupa di raccogliere i dati relativi ai flussi finanziari di entrata e di spesa delle Amministrazioni Pubbliche e di tutti
gli enti sui quali esse esercitano il  proprio controllo, formando così una Banca Dati dedicata (anno di riferimento,
unità territoriale, livello di consolidamento, tipologia dei soggetti, categorie economiche e settori etc.) che consenta
di analizzarli ed elaborarli sia a livello regionale che nazionale ed il cui obbiettivo principale consiste nel ricostruire
Conti Consolidati delle Spese e delle Entrate, correnti e in conto capitale, di tutto il Settore Pubblico Allargato
(SPA). 

CONSIDERATO che
a) Il  Progetto  Conti  Pubblici  Territoriali  nasce  nel  1994  ed  è  inserito  nel  PSN  (Programma  Statistico

Nazionale, i relativi lavori per il PSN 2017-2019 hanno codice IST-02736 e MSE-00002). Alle attività di
rete partecipano i vari nuclei regionali, i quali sono responsabili della costruzione del conto consolidato a
livello regionale e della predisposizione ed elaborazione di metodologie di analisi dei suddetti dati, con
particolare riferimento agli enti appartenenti al livello regionale e sub regionale;

b) La Regione Campania, attraverso il proprio Nucleo operativo, è coinvolta nella rete nazionale, costituita
da tutte le Regioni e Province Autonome, per la costruzione del conto consolidato della spesa pubblica
del  settore  allargato,  nonché  nello  studio  e  nell’utilizzo  della  banca  dati  denominata  Conti  Pubblici
Territoriali (CPT), attraverso il coordinamento dell’Unità Tecnica Centrale dell’Agenzia per la Coesione
Territoriale – Nucleo di  verifica e controllo (NUVEC),  struttura  ora riassorbita nel  Dipartimento per le
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri ex art. 50, D.L. 24 febbraio 2023, n. 13,
convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023 n. 41.;

c) La Regione Campania con la DG per le Risorse Finanziarie, insieme ad altri nuclei regionali, ha preso
parte a differenti progetti di ricerca, promossi dall’Unità Tecnica Centrale, con l’auspicio di poter sfruttare
e trarre vantaggio in termini di indicazioni di policy dall’ingente mole di preziose informazioni contabili
contenute nella banca dati CPT;

d) La  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  295  del  21  giugno  2016,  ha  riconosciuto  la  strategicità
dell’elaborazione dei conti pubblici territoriali a livello nazionale, prevedendo che le relative attività siano
svolte dall’Assessorato al Bilancio, presso la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, attraverso
l’istituzione della specifica Unità Operativa Dirigenziale, oggi denominata 50.13.12; 

e) Con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 128 del 13 ottobre 2022, come previsto dalle regole
dettate  dall’Agenzia  per  la  Coesione Territoriale,  sono stati  nominati  i  membri  del  Nucleo  Regionale
Campania;

f) Con la delibera CIPE n.  36 del  3.05.02 “Ripartizione delle risorse per interventi  nelle aree depresse
triennio  2002-2004  (Legge  Finanziaria  2002)”  è  stato  creato  un  meccanismo  premiale  in  grado  di
incentivare le Amministrazioni regionali a garantire flussi informativi adeguati alle finalità del progetto;

g) L’allegato piano operativo rafforzamento del sistema conti pubblici territoriali (CPT) alla delibera CIPE n.
48  del  10.07.2017  ad  oggetto:  “Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  2014-2020,  piano  operativo
“Rafforzamento del sistema conti pubblici territoriali (CPT)” “prevede l'attribuzione delle risorse premiali ai
nuclei  regionali  sulla  base del  soddisfacimento  di  obiettivi  relativi  a  quattro  specifiche condizionalità,
concernenti rispettivamente l'organizzazione, la qualità, l'uso dei dati e l'accessibilità” e, “in applicazione
dell'art.  1, comma 703, lettera c) della legge n. 190/2014 (legge di  stabilità 2015) e della delibera di
questo Comitato n. 25/2016, approva il Piano operativo FSC 2014-2020 «Rafforzamento del Sistema dei
Conti  Pubblici  Territoriali  (CPT)»,  di  competenza  dell'Agenzia  per  la  coesione territoriale  -  Nucleo di
verifica e controllo (NUVEC)”;

h) Con Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 178 del 19/12/2017 si è
provveduto a riportare le quote di riparto regionale delle risorse assegnate dalla citata delibera CIPE n. 48
del 10.07.2017 per il periodo 2014-2020, prevedendo che “Coerentemente con quanto già previsto dalle
delibere CIPE n. 19/2008 e n,19/2013, le risorse assegnate a ciascuna Amministrazione potranno essere
utilizzate  sulla  base  di  proposte  progettuali  finalizzate  a  obiettivi  di  miglioramento  del  Sistema  CPT

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



individuati in accordo con l 'Unità Tecnica Centrale CPT e potranno essere destinate al miglioramento ed
alla valorizzazione del personale anche attraverso specifici progetti.”;

i) La Deliberazione di Giunta regionale n. 635 del 09/10/2018 ha disposto che le somme assegnate alla
Regione Campania per il  Rafforzamento del  sistema conti  pubblici  territoriali  (CPT) siano utilizzate in
conformità della Delibera CIPE n. 48 del 10.07.2017 e del Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per
la Coesione Territoriale n. 178 del 19/12/2017, “… sulla base di proposte progettuali finalizzate a obiettivi
di miglioramento del Sistema CPT individuati in accordo con l'Unità Tecnica Centrale CPT e potranno
essere destinate al miglioramento ed alla valorizzazione del personale anche attraverso specifici progetti”,
dando mandato,  nel  contempo, al  responsabile pro tempore del  Nucleo Regionale dei  Conti  Pubblici
Territoriali, all’adozione degli atti conseguenziali e di verificare opportunamente, in funzione dei servizi da
acquisire, la scelta delle forme organizzative di  svolgimento dei  servizi  di  Assistenza Tecnica, tra cui
anche  quella  del  modello  in  house,  laddove  ricorrano  le  condizioni  di  cui  al  D.Lgs.  36/2023  previa
adeguata valutazione della fattibilità economico finanziaria (efficienza, economicità e qualità del servizio,
e sostenibilità organizzativa) della stessa, ovvero provvedendo altrimenti  all’acquisizione dei  servizi  a
mezzo opportuno ricorso al mercato o a Convenzioni CONSIP;

j) Il Sistema Conti Pubblici Territoriali (CPT) ricostruisce, per tutti gli enti appartenenti al Settore Pubblico
Allargato  (SPA),  i  flussi  di  spesa ed entrata  a livello  regionale,  pervenendo alla  costruzione di  conti
consolidati per ciascuna regione italiana.

CONSIDERATO che
a) Il detto allegato piano operativo “Rafforzamento del sistema conti pubblici territoriali (CPT)” alla delibera

CIPE n. 48 del 10.07.2017 ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020, piano operativo
“Rafforzamento del sistema conti pubblici territoriali (CPT)” stabilisce l'attribuzione di risorse alle Regioni
sulla base di  requisiti  necessari  per garantire l'efficacia del  sistema CPT, a tal  fine il  gruppo tecnico
premialità, provvede a definire il calendario adempimenti per i nuclei regionali, i contenuti e pesi degli
indicatori e i relativi target per ciascuna condizionalità e procede alla verifica del grado di soddisfacimento
degli  obiettivi  relativi  a ciascuna condizionalità ed alla conseguente attribuzione di  risorse.  Le risorse
assegnate  a  ciascuna  amministrazione  dovranno  essere  utilizzate  per  obiettivi  di  miglioramento  del
sistema CPT individuati in accordo con l'Unità Tecnica Centrale;

b) Con e-mail dell’Unità Tecnica Centrale Conti Pubblici Territoriali  del 13/04/2022, il  Nucleo regionale è
stato invitato a programmare le risorse assegnate per l’anno 2022 pari ad € 160.372,00;

c) Con mail  del  20.4.2022 e successiva di  variazione del  31/10/2022 il  Nucleo regionale Conti  Pubblici
Territoriali  ha  provveduto  a  comunicare  all’Unità  Tecnica  Centrale  la  programmazione  delle  risorse
assegnate per l’anno 2022 contemplando, tra l’altro, fondi per Assegni di ricerca;

d) Il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC), che finanzia questo intervento è, congiuntamente ai Fondi
strutturali  europei, lo strumento finanziario principale attraverso cui vengono attuate le politiche per lo
sviluppo della coesione economica, sociale e territoriale e la rimozione degli squilibri economici e sociali
in attuazione dell’articolo 119,  comma 5, della Costituzione italiana e dell’articolo 174 del Trattato sul
funzionamento dell’Unione europea;

e) La dotazione iniziale del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) per il ciclo di programmazione 2014-
2020, è stata individuata dall’articolo 1, comma 6, della legge di stabilità 2014 (legge 27 dicembre 2013,
n. 147) che ne ha anche disposto l’iscrizione in bilancio per gli anni 2014-2016,  per gli anni successivi la
determinazione  della  quota  è  demandata  alle  successive  leggi  di  stabilità  e  di  bilancio,  e  la  chiave
adottata per il riparto delle risorse prevede di assegnarne l’80 per cento alle aree del Mezzogiorno e il 20
per cento a quelle del Centro-Nord.

RILEVATO che 
Si  intende esplorare  la  possibilità  di  utilizzare  i  dati  di  fonte  CPT per  elaborazioni,  confronti,  studi,  ricerche,
predisposizione di modelli, utili per ottimizzare la conoscenza e la definizione degli atti di pianificazione regionali e
approfondire  e  definire  scenari  sulla  base  dei  quali  misurare  le  politiche  economiche  e  fiscali  della  Regione
Campania,  nonché,  l’impatto dell’intervento pubblico a livello  regionale per i  periodi  di  riferimento del  bilancio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



pluriennale al fine di favorire una visione prospettica del dato di bilancio cercando di valutare quante risorse siano
effettivamente erogate e presenti sul territorio in un dato periodo di tempo nel confronto interregionale.

RITENUTO, pertanto, 
a) che al fine di realizzare progettualità che abbiano come l’utilizzo di fonti informative territoriali fra cui la

banca dati Conti Pubblici Territoriali, sia opportuno finanziare cinque assegni di ricerca che esplorino le
modalità di utilizzo dei conti pubblici territoriali, anche nei documenti di programmazione regionale ed in
particolare nel  Documento di  Economia e Finanza Regionale (DEFR),  secondo quanto contenuto nel
principio contabile applicato della programmazione di bilancio di cui all’allegato 4/1 del Decreto Legislativo
n. 118 del 23.06.2011;

b) di approvare l’Avviso Pubblico e la modulistica ad esso allegata come parte integrante e sostanziale del
presente atto, disciplinante le modalità, le procedure, i termini e le condizioni per la concessione di n. 05
assegni di ricerca presso Università italiane che contemplino l’utilizzo di fonti informative territoriali fra cui
la banca dati Conti Pubblici Territoriali;

c) di stabilire che i soggetti destinatari di tale avviso sono le Università statali con sede legale nelle Regioni
di  Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia (Sarà cura del Rettorato
delle relative Università individuare i Dipartimenti da coinvolgere in relazione all’attività di ricerca);

d) di  stabilire  che  i  soggetti  destinatari  degli  assegni  di  ricerca  saranno  laureati  (con  i  requisiti  di  cui
all’allegato B del bando), in possesso di un curriculum scientifico professionale idoneo per lo svolgimento
di attività di ricerca; 

e) di  stabilire che la  dotazione finanziaria lorda e comprensiva degli  oneri  a carico dell’amministrazione
destinata  all’attivazione  di  ciascun  assegno  di  ricerca  è  pari  a  euro  26.970,00
(ventiseinovecentosettanta/00) lordo annuo comprensivo degli  oneri a carico amministrazione (aliquota
INPS) e sarà destinata all’integrale finanziamento di ciascun assegno di ricerca, della durata di 12 mesi,
promosso dall’Università selezionata;

f) di stabilire che le istanze possono essere presentate a mezzo invio telematico a partire dal 1° febbraio
2024 ed entro e  non oltre le  ore 18 del  giorno 29 febbraio 2024,  tramite  invio via Posta Elettronica
Certificata al seguente indirizzo: nucleocpt@pec.regione.campania.it;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione su BURC trattandosi di atto generale
nonché dell'art. 5 della L.R. n. 23 del 2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione
2017”;

VISTI
• la dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi (L. 241, art. 6bis – DPR

62/2013,  art.  6,  comma  2)  rilasciata  dalla  Responsabile  della  UOD  U.O.D.  50.13.12  “Documento
Economico Finanziario Regionale - Conti pubblici territoriali ";” ed acquisita agli atti;

• le Delibere CIPE n. 19/2008, n. 42/2012, 80/2012 e 48/2017;

• la D.G.R.C. n. 750 del 20/12/2016 avente ad oggetto: “Nucleo dei Conti Pubblici Territoriali della Regione
Campania - Delibere CIPE n. 19/2008 - n. 42 e 80/2012. Determinazioni”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 635 del 09/10/2018;

• tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal funzionario della UOD U.O.D. 50.13.12 “Documento Economico
Finanziario Regionale - Conti pubblici territoriali" che inserisce il presente atto in e-grammata, e delle risultanze e
degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
per le motivazioni sopra descritte e che fanno parte integrante del presente atto

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024

mailto:nucleocpt@pec.regione.campania.it


1. di  approvare  l’Avviso  Pubblico  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  la
modulistica ad esso acclusa;

2. di disporre per la pubblicazione del presente sul BURC trattandosi di atto generale nonché dell'art. 5 della
L.R. n. 23 del 2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

3. di dare atto che RUP è il Dirigente pro-tempore della UOD 50.13.12;

4. di trasmettere il presente atto a:

4.1  all’Assessore  al  Bilancio  Finanziamento  del  Servizio  Sanitario  Regionale  -  Informatizzazione  dei
processi contabili e gestionali in ambito sanitario della Giunta Regionale della Campania;

4.2.  per  il  seguito  di  competenza,  alla  DG 50.13.00,  alla  U.O.D.  50.13.12  -  “Documento Economico
Finanziario Regionale - Conti pubblici territoriali ";

4.3 alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

                                                                                                                     
                                                                                   Il Direttore Generale 
                                                                           Dott.ssa Antonietta Mastrocola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024


	BURC n. 8 del  22 Gennaio 2024

